
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

       

 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  N. __221__ DEL _23/12/2021___ 
 

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia Sottana" – 

conferimento di incarico al progettista Arch. Felice Testagrossa  per la redazione del 

progetto esecutivo - Impegno di spesa . 

 
CIG: ZEA3484352                                               

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A.  del Territorio ed Ambiente n. 31/GAB del 16/02/2021; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dall'U.O.B. n. 4 – Gestione del Territorio, 

funzioni tecniche e conservazione; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in at-

tuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 9 del 28/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione eserci-

zio finanziario 2021-2023, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 33694 del 24/05/2021; 

VISTA la delibera del Presidente, con i poteri del Comitato Esecutivo, n. 9 del 28/05/2021 con cui è sta-

to approvato il Bilancio Gestionale corrente. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 22 del 2.11.202l, avente per 

oggetto "Assestamento e variazioni di Bilancio esercizio finanziario 2021" resa esecutiva dall’A.R.T.A. 

con nota prot. n. 83887 del 14.12.2021; 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’U.O.B. n. 2 – Affari Finanziari; 

VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della corruzione l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 

X  Approvare l’allegata proposta di determinazione 

□  Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni    

_______________________________________________________________________________ 

□  Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

__________________________________________________________________________ 

IL Direttore reggente 

           f.to (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO, FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

Che il sottoscritto Ing. Sabatino Salvatore con determina del Dirigente U.O.B. 4 n.12 del 04/09/2017 è stato 

nominato RUP del progetto definitivo di “Manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia Sot-

tana”; 

Che il progetto di che trattasi è stato redatto inizialmente dall'Ing. Giulio Ventura mediante procedura nego-

ziata il cui verbale fu approvato con Deliberazione del Presidente n. 11 del 31.12.207; 

Che il progetto definitivo è stato approvato in linea tecnica in data 01.07.2011 del R.U.P. incaricato Geom. 

Totò Restivo; 

Che con delibera n. 28 del 05.10.2011 il progetto di che trattasi è stato approvato in linea amministrativa; 

Che successivamente con incarico prot. 195/dir il Geom. Totò Restivo è stato sostituito nelle funzioni di 

RUP dal Geom. Peppino Sabatino; 

Che con procedura negoziata è stato affidato l'incarico all'Arch. Felice Testagrossa per l'adeguamento del 

progetto definitivo al DPR 207/2010 nonché l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazio-

ne; 

Che con nota prot. 30/Dir del 18.03.2014 il sottoscritto Ing. Sabatino Salvatore è stato nominato Verificatore 

ai sensi dell'art. 47 del DPR 207/2010; 

Che il progetto così come adeguato ed integrato al DPR 207/2010 è stato verificato con verbale in contraddit-

torio con l'intervento dell'Ing. Ventura e dell'Arch. Testagrossa in data 12.12.2014; 

Che successivamente il progetto veniva validato dal RUP Geom. Sabatino Peppino Giuseppe in data 

16.05.2016; 

Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera del Presidente n. 19 del 20.05.2016; 

Che, ai fini della partecipazione alla misura 6.6.1 del PO. FESR 2014-2020, occorreva adeguare ed integrare 

il progetto alle intervenute disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016; 

Che l'Ente in precedenza, attraverso procedura negoziata ha affidato l'incarico di aggiornamento del progetto 

definitivo all'Arch. Felice Testagrossa che ha espletato l'incarico in data 13.12.2013 con la consegna degli 

elaborati progettuali aggiornati; 

Che si rendeva necessario apportare i nuovi aggiornamenti e le modifiche derivanti dal D. Lgs. 50/2016; 

Che in seguito all’impegno di spesa integrativo concordato, l'Arch. Felice Testagrossa già aggiudicatario del 

servizio ha provveduto all’aggiornamento del progetto definitivo; 

Vista la nota a firma del Presidente ed indirizzata al Direttore con prot. n.36/Pres del 13.12.2021 con la quale 

si dà mandato di predisporre tutti gli atti necessari per la redazione del progetto esecutivo per un importo di-

sponibile in bilancio dopo l’assestamento finanziario pari a € 10.000,00; 

Richiamata la nota prot. 3276 del 16.12.2021, trasmessa via email, con cui è stato chiesto all’Arch. Felice 

Testagrossa di voler confermare e pertanto accettare rispetto alla misura del compenso riportata nel quadro 

economico di progetto pari ad €. 137.009,96 già comprensiva di IVA ed oneri, la somma forfettaria disponi-

bile nel bilancio dell’Ente pari ad €. 10.000,00 omnicomprensiva di IVA ed oneri, per l’espletamento e la re-

dazione di tutti gli elaborati tecnici e contabili al fine di rendere esecutivo il progetto relativo ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia Sottana”; 

Vista la nota prot. 3286 del 17.12.2021, trasmessa via email, con cui l’Arch. Felice Testagrossa ha 

confermato ed accettato, la somma forfettaria disponibile nel bilancio dell’Ente pari ad €. 10.000,00 

omnicomprensiva di IVA ed oneri, per l’espletamento e la redazione di tutti gli elaborati tecnici e contabili al 

fine di rendere esecutivo il progetto relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla 

in Petralia Sottana”;  



Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi che stabilisce, "per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”.  

Richiamate le Linee Guida n° 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Dato atto che la somma trova copertura al capitolo 10240.0 alla voce” Incarichi di progettazione per 

aggiornamento Parco, progetti e nuove progettazioni” che risulta avere la capienza necessaria a seguito della 

variazione di bilancio; 

Visto il DURC on-line emesso da INARCASSA protocollo n. 2322946 del 21.12.2021 in cui il professioni-

sta risulta regolare e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

Visto il Casellario Informatico presso l’ANAC da cui risulta che non sono presenti annotazioni a carico del 

professionista di che trattasi; 

Atteso che è stato redatto schema di Disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione per for-

marne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere ad impegnare la complessiva somma di € 10.000,00 omni-

comprensiva di IVA ed oneri, come concordato tra le parti, per il servizio di che trattasi quale spesa occor-

rente sul pertinente capitolo del bilancio del Parco corrente esercizio; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato: 

Sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di  

DETERMINAZIONE 

 
- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

1) Approvare lo schema di Disciplinare d’incarico (allegato A) per l’affidamento della  redazione  del 

progetto esecutivo inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia 

Sottana”;  

 
2) Dare mandato all'Arch. Felice Testagrossa, con studio professionale sito a Mistretta (ME) in Via Libertà 

n. 2, P.IVA: 02555480835, già incaricato a seguito di espletamento di procedura negoziata, per 

l'aggiornamento del progetto definitivo, nonché per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione, di procedere alla redazione del progetto esecutivo relativo  ai lavori di “Manutenzione 

straordinaria del Palazzo Rampolla in Petralia Sottana” secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016; 
  

2) Impegnare la somma concordata tra le parti di complessive € 10.000,00 comprensive di IVA ed oneri, e 

quant'altro dovuto per legge, sul cap. 10240.0 alla voce” Incarichi di progettazione per aggiornamento 

Parco progetti e nuove progettazioni” del corrente esercizio finanziario;  

3) Dare atto che in relazione al titolo di spesa il codice gestionale SIOPE corrispondente è il  “1030211999” 

e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 con-

vertito con modificazioni in Legge 217/2010  e il codice identificativo è: CIG “ZEA3484352”; 

                                                       

     IL R.U.P. 

                                                      f.to (F.D. Ing. Salvatore Sabatino) 

                                                                                                                

 

 

 

imp.609/2021 F.TO Isabella Potestio 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                                   Il Direttore                                                              

 ____________________                                (Arch. Calogero Beringheli)  

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

